

Construcția casei tradiționale moldovenesti din com. Pelinei, r-l Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1 Amenajarea teritoriului. Plan general

Valoarea de deviz 1 014 329,13 lei

Intocmit in prețuri curente 09.01.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj tip A1 - 798m2				
1	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	7,980	3 161,66 392,66	25 230,08 3 133,46
2	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP, gr.100mm	m3	79,800	313,85 70,35	25 044,85 5 613,55
3	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP, gr.100mm	m3	79,800	251,15 72,65	20 041,90 5 797,60
4	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton B10 h=100mm	m3	79,800	2 410,39 259,47	192 348,80 20 705,70
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP100.30.15	m	185,000	288,88 38,63	53 442,84 7 146,96
6	DE17A	Pavaje executate din placi de	m2	798,000	298,21	237 971,87

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			34,37	27 423,56
		Total Pavaj tip A1 - 798m2 Inclusiv salariu				554 080,34 69 820,83
		2. Pavaj tip B1 - 422m2				
7	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	4,220	3 161,66 392,66	13 342,22 1 657,04
8	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	42,200	313,85 70,35	13 244,27 2 968,57
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm PB100.20.8	m	124,000	223,17 34,02	27 672,76 4 218,41
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	422,000	262,69 34,37	110 853,22 14 502,18
		Total Pavaj tip B1 - 422m2 Inclusiv salariu				165 112,47 23 346,20
		3. Spatii verzi				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,240	2 289,58 0,00	549,50 0,00
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	31,200	11,14 0,00	347,42 0,00
13	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la	m2	120,000	15,57 15,57	1 868,18 1 868,18

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea de 20 cm				
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,200	389,83 299,83	467,80 359,80
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,200	226,76 38,06	272,11 45,67
16	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	10,000	0,56 0,00	5,62 0,00
17	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate:arbori foiosi / Salcim alb	buc	6,000	646,72 16,72	3 880,33 100,33
18	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Tei argintiu	buc	4,000	646,72 16,72	2 586,89 66,89
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				9 977,85 2 440,87
		4. FAM				
19	TsH91B	Instalarea urne de strada	buc	4,000	1 360,44 340,19	5 441,77 1 360,77
		Total FAM Inclusiv salariu				5 441,77 1 360,77

		Total	lei	734 612,43
		CASM	24,00 %	23 272,48
		Cheltuieli de transport	5,00 %	31 353,44
		Cheltuieli de regie	5,00 %	39 461,91
		Beneficiul	2,00 %	16 574,01
		Total	100,00 +	845 274,27
		TVA	20,00 %	169 054,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 014 329,13 96 968,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei traditionale
moldovenesti din com. Pelinei, r-l
Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului. Plan general**

Valoarea de deviz 1 014 329,13 lei

Intocmit in prețuri curente 09.01.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	307,230	57,66	17 714,88
2.	7123011000200	Betonist	h-om	19,400	57,66	1 118,60
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 071,668	57,66	61 792,38
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	31,032	57,66	1 789,31
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	179,456	57,66	10 347,44
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	51,870	57,66	2 990,82
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,076	57,66	1 215,24
		Total manopera				96 968,67

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,200	90,00	108,00
2.	1212121212121	apa	m3	0,600	15,00	9,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	62,220	510,00	31 732,20
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,657	200,00	531,40
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	146,400	200,00	29 280,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,100	200,00	1 220,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	46,360	200,00	9 272,00
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	99,750	140,00	13 965,00
9.	2030112931102	Urne	buc	4,000	850,00	3 400,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	948,530	2,40	2 276,47
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 952,000	2,40	4 684,80
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16 104,000	2,40	38 649,60
13.	266111280065540	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m2	428,330	180,00	77 099,40
14.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare gr.60 mm	m2	809,970	215,00	174 143,55
15.	2663102100000	Beton	m3	0,336	2 000,00	672,00
16.	266310210000010	Beton B10	m3	82,210	2 000,00	164 420,00
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,905	2 000,00	27 810,00
18.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare PB100.20.8	m	124,620	90,00	11 215,80
19.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare BP100.30.15	m	185,925	150,00	27 888,75
20.	28301273030011	Arbori - Salcim alb	buc	6,300	600,00	3 780,00
21.	28301273030012	Arbori - Tei argintiu	buc	4,200	600,00	2 520,00
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	24,400	75,00	1 830,00

23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	21,380	15,00	320,70
24.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	9,9138	15,00	148,71
25.	4100126202818	Apa	m3	6,100	15,00	91,50
Total materiale de construcții						627 068,88

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	19,950	300,00	5 985,00
2.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,125	45,00	5,62
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,1448	480,00	549,50
4.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	31,920	35,00	1 117,20
5.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	10,090	40,00	403,60
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	26,108	75,00	1 958,10
7.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,7238	480,00	347,42
8.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,4632	450,00	208,44
Total utilaje de construcții						10 574,88

Total	lei	734 612,43
CASM	24,00 %	23 272,48
Cheltuieli de transport	5,00 %	31 353,44
Cheltuieli de regie	5,00 %	39 461,91
Beneficiul	2,00 %	16 574,01
Total	100,00 +	845 274,27
TVA	20,00 %	169 054,86

Total deviz:

1 014 329,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia casei traditionale
moldovenesti din com. Pelinei, r-l Cahul

Investitor Primaria com. Pelinei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj tip A1 - 798m2				
1	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 161,66
						392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	510,00	2 601,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	75,00	160,50
2	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP, gr.100mm	m3			313,85
						70,35
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	57,66	59,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	200,00	240,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	40,00	2,00
3	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP, gr.100mm	m3			251,15
						72,65
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	57,66	62,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	140,00	175,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	40,00	2,00
4	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton B10 h=100mm	m3			2 410,39
						259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	266310210000010	Beton B10	m3	1,0200	2 000,00	2 060,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP100.30.15	m			288,88
						38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare BP100.30.15	m	1,0050	150,00	150,75
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de	m2			298,21
						34,37

1	2	3	4	5	6	7
		ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,40	31,68
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare gr.60 mm	m2	1,0150	215,00	218,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		2. Pavaj tip B1 - 422m2				
7	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 161,66
						392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	510,00	2 601,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	75,00	160,50
8	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			313,85
						70,35
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	57,66	59,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	200,00	240,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	40,00	2,00
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm PB100.20.8	m			223,17
						34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare PB100.20.8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			262,69
						34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,40	31,68
	266111280065540	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		3. Spatii verzi				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,58
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	480,00	2 289,58
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,14
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	480,00	11,14
13	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm	m2			15,57
						15,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	57,66	4,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2000	57,66	11,53
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor	100m2			389,83

1	2	3	4	5	6	7
		cu 1 kg saminta pe 100 mp				299,83
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	57,66	299,83
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	90,00	90,00
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			226,76
						38,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	450,00	173,70
16	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,56
						0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	45,00	0,56
17	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate:arbori foiosi / Salcim alb	buc			646,72
						16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28301273030011	Arbori - Salcim alb	buc	1,0500	600,00	630,00
18	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Tei argintiu	buc			646,72
						16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28301273030012	Arbori - Tei argintiu	buc	1,0500	600,00	630,00
		4. FAM				
19	TsH91B	Instalarea urne de strada	buc			1 360,44
						340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	850,00	850,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	2 000,00	168,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.